
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691
___________________________________________________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 10
Din 29.01.2024

privind aprobarea Planului de acțiuni sau lucrări de interes local ce vor fi efectuate în anul
2024 de către persoanele apte de muncă, beneficiare de venit minim de incluziune

componenta ajutor de incluziune potrivit Legii nr.196/2016 privind venitul minim de
incluziune, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Local al Comunei Petreu, județul Bihor, întrunit în ședință ordinară la data de 22.01.2024,
Analizând temeiurile juridice, respectiv:
- art. 59 alin. (1) și art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 196/2016, privind venitul minim

de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare;
- art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune,
cu modificările şi completările ulterioare;

- Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu
modificările şi completările ulterioare;

- art. 129 alin. (2) lit b), alin. (4) lit. e), art. 136 alin. (8), 196 alin. (1) lit. a), art. 240 alin.
(1) și art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

- art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim
brut pe țară garantat în plată, cu modificările şi completările ulterioare;

Ținând cont de referatul cu nr.3729/ 2023, întocmit de compartimentul de asistență
socială;

Analizând temeiul juridic:
- art.59 şi art.61 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările

şi completările ulterioare;
- art.13 și art.14 din HG nr.1.154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare

prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și
completările ulterioare;

- art.129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b)din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 3654 din 12.12.2023 al primarului comunei Petreu, în calitate de

inițiator al proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr.3729 din 12.12.2023 întocmit în cadrul Compartimentului

Social din cadrul aparatul de specialitate al primarului;
În baza art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;
H O TĂ R Â Ș T E :

Art. 1. Se aprobă Planul anual de acțiuni și lucrări de interes local, pe baza căruia
beneficiarii de ajutor de incluziune vor efectua orele de muncă în cursul anului 2024, conform
Anexei la prezenta dispoziție.

Art. 2. Planul anual de acțiuni și lucrări de interes local pe luna în curs, lista
beneficiarilor de venit minim de incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activități
sau lucrări de interes local, precum și situaţia activităţilor/lucrărilor efectuate în luna anterioară,
se afişează lunar, la sediul primăriei.

Art. 3 - Planul anual de acțiuni și lucrări de interes local pe anul 2024, poate fi revizuit
semestrial în funcție de necesități .

Art. 4 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții este desemnat viceprimarul
comunei Petreu, care răspunde de îndeplinirea „ Planului anual de acțiuni și lucrări de interes



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691
___________________________________________________________________________________________________________________

local”, ia măsurile corespunzătoare pentru instruirea beneficiarilor de ajutor de incluziune ce
prestează orele de muncă și întocmește pontajele lunare.

Art. 5 Prezenta dispoziţie se comunică cu :
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor
- Primarului comunei,
- Viceprimarului comunei,
- Compartimentului de asistență socială, pentru luarea la cunoştinţă și ducerea la

îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin depunerea la Monitorul Oficial Local al
comunei Petreu, pe pagina de internet www.comunapetreu.ro,

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”,
fiind prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Maria-Magdolna BLASKÓ Mária TAKÁCS


